

BESZÁMOLÓ

Az önkormányzat által biztosított személyes gondoskodást nyújtó ellátások bemutatása

A Gyermekjóléti Szolgálat 2013. évi működése

„Az egész gyermek olyan, mint egyetlen érzékszerv, minden hatásra reagál, amit emberek váltanak ki belőle. Hogy egész élete egészséges lesz-e vagy sem, attól függ, hogyan viselkednek a közelében.”

Rudolf Steiner

Tisztelet Képviselő-testület!

Az 1997. évi XXXI. törvény, a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról 96.§(6) bekezdés rendelkezik arról, hogy a helyi önkormányzat a gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatainak ellátásáról minden év május 31-ig átfogó értékelést készít, amelyet a képviselő-testület megtárgyal. A Beszámoló tartalmát a 149/1997. (XI. 10) Korm. rend. 10. számú melléklet határozza meg. Beszámolómban tartalmazza a gyermekjóléti szolgáltatás biztosításának módját, működési tapasztalatait (alapellátásban részesülők számát, gyermekek veszélyeztetésének okait, szociális válsághelyzetben lévő várandós anyák gondozását, családjából kiemelt gyermek szüleinek gondozását, jelzőrendszer tagjaival való együttműködés tapasztalatait), valamint a gyermekek napközbeni ellátásának, gyermekek átmeneti gondozásának biztosítását, ezen ellátások igénybevételét, s az ezzel összefüggő tapasztalatok bemutatását.

A gyermekjóléti szolgáltatás biztosításának módja:

A gyermekvédelmi törvény előírása alapján Köröstarcsán 1998. január 1. óta működik a Gyermekjóléti Szolgálat. A feladatokat az előírásnak megfelelő szociális munkás szakképesítéssel egy családgondozó végezte október 31-ig. November 1-től december 31-ig a családgondozó szolgálat családgondozója vette át a gyermekjóléti szolgálat feladatait is. 2014. január 2-től vettem én át a családgondozói feladatokat. A meglévő dokumentációk alapján készítettem el a beszámolómat.

Az önkormányzat statisztikai adatai alapján, a tavalyi évben Köröstarcsán 520 fő 18 év alatti lakos volt nyilvántartva.

2013. december 31.-én a gyermekjóléti szolgálat által gondozott gyermekek száma a következőképpen alakult:

- alapellátásban részesült 16 család 38 gyermeke
- védelemben vétel került sor 8 család 19 gyermekénél
- átmeneti nevelésben lévők követő gondozása 1 család 1 gyermekénél
- tartós nevelésben 1 család 3 gyermek

2013-ban 26 család 61 gyermekét részesítette gondozásban a Gyermekjóléti Szolgálat.

Igénybe veszik a szolgálat segítségét olyan családok gyermekei is, akiknél nincsen nagy probléma. Ilyen esetben átbeszéljük, tanácsokkal látjuk el a gyermekeket és többnyire megoldásra talál a probléma.

A gyermekjóléti szolgáltatás működési tapasztalatai

A gyermekjóléti szolgáltatás a szociális munka módszereinek és eszközeinek felhasználásával működik, összehangolva a gyermekeket ellátó egészségügyi és nevelési-oktatási intézményekkel és szolgáltatásokkal. Célja a gyermek testi és lelki egészségének, családban történő nevelkedésének elősegítése, a gyermek veszélyeztetettségének megelőzése, a kialakult veszélyeztetettség megszüntetése, illetve a családjából kiemelt gyermek visszahelyezésének elősegítése.

A statisztika is azt mutatja, hogy a gondozásban részesülő gyermekek száma folyamatosan nő. A gazdasági válság, a munkanélküliség a helytelen pénzkezelés miatt rengeteg család kerül a látóterünkbe. A megélhetési problémákkal küzdő családoknak a családsegítő szolgálattal együtt próbálunk meg segíteni. Tájékoztatjuk a lehetőségeikről, járandóságairól. Nagyon sok családnak az egyetlen jövedelemforrása a gyermekek után kapott ellátás. Veszélyeztető tényezőként hat a gyermekekre a pénztelenség, a kilátástalan helyzet, amely sok családra jellemző.

Tapasztalataink szerint egyre több olyan segítő szolgáltatás (pszichológus, szenvedélybetegek ellátása, mentálhigiénés egyesület, mécses egyesület.stb.) van ahol szakemberek segítségével oldhatná meg problémáit a kliens, viszont sokszor hiába ingyenes ez a szolgáltatás a távolság miatt elutasítják a segítség ezen formáját. A mentálhigiénés egyesület szakemberei több családhoz járnak ki és segítik őket a problémájuk megoldásában. Ez a segítségnyújtás a legelfogadottabb, hiszen házhoz mennek.

Szolgálatunk leggyakrabban a rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény és a rendkívüli gyermekvédelmi támogatás igényléséhez nyújtott segítséget. Az átmeneti segítyt és a szociális kölcsönt is sok család vette igénybe. Egyre több esetben irányítottunk tovább klienseket pszichológushoz, és szenvedélybetegség kezelésében segítő szolgálathoz. 2013 év során 3 hónapon keresztül heti egy alkalommal középiskolások és felnőttek vették igénybe a pszichológus segítségét.

Az intézménynek a 2013.évben sajnos nem volt lehetősége szabadidős program szervezésére. A szolgálat 2013. évi munkáját az elvégzett tevékenységek jellegét és mértékét a következő statisztikai táblázattal kívánom szemléltetni.

A Gyermekjóléti Szolgálat szakmai tevékenységeinek száma 2013. év

Megnevezés		Szakmai tevékenységek száma
Információnyújtás		118
Tanácsadás		51
Segítő beszélgetés		390
Hivatalos ügyekben való közreműködés		116
Családlátogatás		52
Felülvizsgálati tárgyaláson való részvétel	Átmeneti nevelésbe vétel	1
	Védelembe vétel	11
Közvetítés más szolgáltatásba		20
Elhelyezési értekezleten ill. tárgyaláson való részvétel		1
Konfliktuskezelés		0
Szakmaközi megbeszélés		10
Esetkonferencia		2
Örökbefogadással kapcsolatos intézkedések		0
Adományosztás		48
Összesen		820

Gyermekjóléti Szolgáltató tevékenység a kezelt probléma típusa szerint

Megnevezés	Kezelt problémák száma
Anyagi (megélhetési, lakhatással összefüggő stb.)	247
Gyermeknevelési	26
Gyermekintézménybe való beilleszkedési nehézség	7
Magatartászavar, teljesítményzavar	86
Családi konfliktus (szülők egymás közt, szülő-gyermek közötti)	140
Szülők vagy a család életvitele	127
Szülői elhanyagolása	9
Családon belüli bántalmazás (fizikai, szexuális, lelki)	0
Fogyatékoság, retardáció	0
Szenvedélybetegségek	10
Összesen	652

A legtöbb családnál a problémák összetettek, sok esetben 3 vagy 4 típus is előfordul. Mint a táblázatból is kiderül a gondozásban lévő gyermekek száma nem változott jelentősen, azonban a kezelt problémák súlyossága fokozódott.

Alapellátásban részesülők

A Gyermekjóléti Szolgálat látókörébe vagy jelzőrendszer jelzése alapján, vagy önkéntesen jelennek meg a szolgálatnál.

Ilyenkor azt mérlegeljük, hogy a probléma megszüntethető-e az önkéntes alapellátás keretein belül. Arra törekszünk, hogy alapellátás keretein belül oldódjanak meg a problémák.

Fontosnak tartjuk, hogy a kliensek a problémájuk megszüntetéséhez lehetőségeiket és elvégzendő feladataikat segítségünkkel, de önmaguk ismerjék fel.

A következő táblázatban összevetem az előző évi alapellátásban részesülő családok számát a 2013. évi családok számával.

év	Családok száma	gyermekek száma
2007.	17	43
2008.	17	41
2009.	18	52
2010.	20	55
2011.	19	47
2012.	15	32
2013.	15	41

A családok száma sajnos nem csökken, hiszen valamelyiknél megoldódik a probléma, azt le tudjuk zárni, de jönnek újabb problémás családok. A táblázatba is látszik, hogy a gyermekek száma ismét növekedést mutat

Az alapellátás megszűnésének sikere a szülők és a családgondozó jó munkakapcsolatának, együttműködésének tudható be.

A gyermekjóléti szolgálat családgondozója az alapellátottakon kívül, védelembe vett gyermekek gondozását is végzi. Védelembe vételre akkor kerül sor, mikor az alapellátás igénybevétele nem elegendő a veszélyeztetettség megszüntetésére. A szülő a veszélyeztetettséget nem tudja, vagy nem akarja megszüntetni. Ilyen esetben a feladatok elvégzése már nem önkéntes alapon működik, hanem azt gyámhivatal kötelezően írja elő a családnak. Sok esetben a hatósági kötelezettség ellenállást vált ki, ami nehezíti a feladatok végrehajtását. Amennyiben a védelembe vétel is eredménytelennek bizonyul, akkor ez más gyermekvédelmi intézkedéseket vonhat maga után.

A gyermekek veszélyeztetésének okai

A gyermekjóléti szolgálat gondozási eseteiben hátrányos és veszélyeztetett gyermekekkel találkozunk. A gyermekek veszélyeztetettségének okai egyrészt a *családok anyagi helyzetére a helytelen pénzbeosztásra* vezethetők vissza. A megélhetéssel küzdő családok száma emelkedett. Az egyre dráguló élet miatt a családok egyre nagyobb mértékben vállalnak kölcsönöket, amivel anyagi bizonytalanságuk csak fokozódik. Közüzemi számláikat lakáshitelüket nem tudják fizetni. Ezen családok számára felvilágosítást nyújtunk a hozzáférhető szociális ellátásokról és gazdaságosabb pénzbeosztásra motiváljuk őket. Az előrefizetős gáz-, vagy villanyóra felszereltetése segítségével sok család menekült meg az áram vagy fűtésnélküliségtől. Komoly anyagi problémák miatt 2013-ban 25 gyermek volt érintett. A víztársulat által végezhető munka és a közmunkaprogram jó hatással van a családok anyagi helyzetére. Sok embernek teremtettek munkahelyet, ezzel megélhetést a családok számára.

A *szülők életvitele illetve szülői elhanyagolás* miatt 2013-ban 11 gyermek volt kapcsolatban a Gyermekjóléti Szolgálattal. A család helytelen életvitele, a gyermek elhanyagolása, hiányos gondozása általában a nem megfelelő szülői minta miatt jelenik meg. A szülői szerepek helytelen átvétele a neveltetés, a gyermekek gondozásának nem megfelelő elsajátítása a probléma ezeknél a családoknál.

Találkozunk *deviáns viselkedéssel és magatartászavarral* küzdő gyermekekkel melynek hátterében általában a szülők elhanyagoló nevelése, italozó életmódja, agresszivitása feltételezhető. A korábban jól működő viselkedési szabályok fellazultak aminek eredménye a magatartási problémák fokozódása. Egyre gyakoribb probléma a tankötelezettség elmulasztása amit a fiatalok csak azzal indokolnak, hogy minek tanuljon, hiszen diplomával sem találna könnyebben állást magának. Ezekben a fiatalokon a reményvesztettség, elkeseredés, és a beletörődés érezhető teljesen elveszítették a tanulásra való motiváltságukat. Ilyen esetben a családgondozó próbálja tudatosítani, beláttatni a gyermekkel és a szülővel a tanulás fontosságát, illetve tájékoztat a tankötelezettség elmulasztásának következményéről. 2013-ban a deviáns viselkedés és a magatartászavar 5 gyermek veszélyeztetettségét idézte elő.

Sok esetben látják, hallják a gyermekek a *családban történt veszekedéseket, konfliktusokat, esetleges bántalmazásokat*.

Ha rendőrségi intézkedésre kerül sor, akkor a rendőrség hivatalból jelez a gyámhivatalnak, ők pedig elindítják a védelembe vételi eljárást. Sajnos egyre több eset miatt kell tárgyalást lefolytatni. Gyakran kerülünk szembe olyan esetekkel, ahol a családi konfliktus miatt a gyermeket alapellátásba kell venni. A konfliktusok hátterében általában alkoholos befolyásoltság, illetve mentális problémák húzódnak meg. 2013-ban 10 gyermek volt alapellátásban családi konfliktus miatt.

2013-ban az alapellátottak veszélyeztetettségének okai:

<u>Veszélyeztetettség megjelölése</u>	<u>Érintett gyermekek száma</u>
Anyagi veszélyeztetettség	25 fő
Szülő életvitele, illetve szülői elhanyagolás	11 fő
Deviáns viselkedés, magatartászavar	5 fő
Családi konfliktus	10 fő

A szociálisan válsághelyzetben lévő anyák gondozása

A Gyermekjóléti Szolgálat a szociálisan válsághelyzetbe lévő várandós anyát tanácsokkal látja el, tájékoztatja az őt illetve a magzatot megillető jogokról, támogatásokról és ellátásokról valamint ha a szükség van rá megszervezi a kismamaházba vagy a családok átmeneti otthonában igénybe vehető ellátáshoz való hozzájutást. A gyermeke felnevelését nem vállaló anyát tájékoztatja az örökbefogadás lehetőségéről, illetve a egészségügyi intézményeknél felállított inkubátorokban történő elhelyezéséről és annak jogi következményeiről.

A 2013.évben szolgálatuk nem találkozott szociálisan válsághelyzetben lévő anya esetével.

Családjából kiemelt gyermek szüleinek gondozása

Ahhoz hogy egy családjából kiemelt gyermek visszakerülhessen saját otthonába elő kell teremteni a megfelelő körülményeket. Ilyen esetben a családgondozó feladata a szülők továbbgondozása, a területi gyermekvédelmi szakszolgáltatást végző intézménnyel együttműködve szülő és a gyermek kapcsolatának helyreállítása, a kapcsolattartás elősegítése. Életvezetési és mentálhigiénés tanácsokkal való ellátása. Támogatja a szülőket a a szociális és egyéb ellátásokhoz való hozzájutásban. Továbbá feladata még a visszahelyezett gyermek utógondozása is. 2013 évben 1 család 1 gyermeke volt átmenetei nevelésben. 1 család 3 gyermeke volt tartós nevelésben.

Jelzőrendszer tagjaival való együttműködés

A gyermekek veszélyeztetettségének megelőzése érdekében a gyermekjóléti szolgálat jelzőrendszert működtet. A gyermekvédelmi törvény előírja, hogy évente legalább 6 alkalommal jelzőrendszeri értekezletet kell tartani. Szolgálatunk kéthavonta tart értekezletet a törvényben meghatározott jelzőrendszeri tagokkal.

- Gyámhatóság
- Oktatási intézmények
- Házi-és gyermekorvosok
- Védőnői Szolgálat
- Rendőrség
- Családsegítő Szolgálat

A jelzőrendszer tagjai kötelesek jelzéssel élni a Gyermekjóléti Szolgálat felé a gyermek veszélyeztetettsége, hatósági eljárást kezdeményezni a gyermek bántalmazása, illetve súlyos elhanyagolása vagy egyéb más, súlyos veszélyeztető ok fennállása, továbbá a gyermek önmaga által előidézett súlyos veszélyeztető magatartása esetén. Ilyen jelzéssel bármely állampolgár és társadalmi szervezet élhet.

A jelzőrendszeri tagok a gyermek családban történő nevelkedésének elősegítése, a veszélyeztetettség megelőzése és megszüntetése érdekében kötelesek egymással együttműködni és egymást kölcsönösen tájékoztatni.

Az értekezlet lehetővé teszi a gyermekeket veszélyeztető okok feltárását, valamint a veszélyeztetettség időben történő felismerését.

A gyermekjóléti szolgálat a jelzőrendszer részét képező, a gyermekvédelmi rendszerhez kapcsolódó feladatot ellátó személyek és intézmények bármely gyermek veszélyeztetésével kapcsolatos jelzését fogadja, és a probléma jellegéhez, a veszélyeztetettség mértékéhez, a család szükségleteihez igazodó intézkedést tesz a veszélyeztetettség kialakulásának megelőzése, illetve a veszélyeztetettség megszüntetése érdekében.

A jelzőrendszer tagjai több esetben esetkonferencián is részt vettek. Ilyenkor meghívást kap az a család is akinek az ügyében létrejön a konferencia és a családdal kapcsolatba kerülő szakemberek, akik segítenek a család élethelyzetének helyreállításában. A jelzőrendszer tagjai jelezhetnek még telefonon illetve írásban erre a célra létrehozott formanyomtatványon.

A jelzőrendszer által küldött jelzések 2013-ban

A legtöbb esetben a Köznevelési Intézmények jeleztek szolgálatunk felé. Az iskola az esetleges igazolatlan hiányzások, a gyermek magatartása, felszerelés hiánya, a szülő nem megfelelő kapcsolattartása miatt élt ezzel a lehetőséggel. A rendőrség általában családi konfliktus, esetleges bántalmazás miatt élt jelzéssel, amely során esetenként a gyermek is jelen volt.

Megnevezés	Küldött jelzések száma
Egészségügyi szolgáltató	0
Ebből: védőnői jelzés	0
Személyes gondoskodást nyújtó szociális szolgálat	0
Napközbeni kisgyermek ellátást nyújtók	0
Átmeneti gondozást biztosítók	0
Menekülteken befogadó állomás, menekültek átmeneti szállása	0
Köznevelési Intézmény	32
Rendőrség	3
Ügyészség, Bíróság	0
Pártfogó felügyelő	4
Társadalmi szervezet, egyház, alapítvány	0
Áldozatsegítés és kárenyhítés feladatait ellátó szervezet	0
Állampolgár	0
Önkormányzat, jegyző, gyámhivatal	0
Összesen (01 és 03-14. sorok)	39

A legtöbb esetben az általános iskola, óvoda és középiskolák jeleztek szolgálatunk felé. Az iskola az esetleges igazolatlan hiányzások, a gyermek magatartása, felszerelés hiánya, a szülő nem megfelelő kapcsolattartása miatt élt ezzel a lehetőséggel. A rendőrség általában családi konfliktus, esetleges bántalmazás miatt élt jelzéssel, amely során a gyermek is jelen volt.

A gyermekek napközbeni ellátásának biztosítása

A család legtöbb esetben nem tudja megoldani gyermeke napközbeni ellátását a szülők munkavégzése, betegsége vagy egyéb ok miatt. Mivel gyermek napközben ellátatlanul nem maradhat, ezért a gyermek nappali felügyeletét, gondozását, nevelését, étkeztetését napközben ellátás keretein belül kell megoldani. Pályázatnak köszönhetően az Önkormányzat és a Gyermekjóléti Szolgálat biztosítani tudott a 2013-as évben nyári étkeztetést a rászoruló családok gyermekeinek. A Gyermekjóléti Szolgálat felmérte a hátrányos helyzetű családok esetleges igényeit. A szolgálat javaslatot tett az Önkormányzat felé a legszükségesebbnek ítélt családokról. Az idén is lesz erre lehetőség, hogy a gyerekek ne maradjanak éhen a nyári időszakban sem.

Az önkormányzat óvodai, bölcsődei és iskolai napközit biztosít. A gyermek bölcsődei, óvodai ellátását a gyermekjóléti szolgálat is kezdeményezheti.

Az előző évben volt olyan család, amelynek a gyermekének a hetes óvodában való elhelyezés lett javasolva, így a gyermek számára biztosítva lett a legmegfelelőbb fejlesztés és gondozás.

A bölcsődébe járó gyermekek száma :14 fő 100% -ban feltöltött.

Az óvodába járó gyermekek száma : 80 fő 107%-ban feltöltött

Hátrányos helyzetű bölcsődés : 5 fő 36%

Hátrányos helyzetű óvodás : 40 fő 50%

Halmazottan hátrányos helyzetű óvodás : 5 fő

A kapcsolattartás szoros az óvónők és a szülők között, hiszen általában a szülő viszi gyermekét az óvodába.

Tapasztalataik szerint, veszélyeztetettségek közül az anyagit és az egészségügyit tartja az intézmény a legjellemzőbbnek.

A gyermekjóléti szolgálattól 4 esetben kértek információnyújtást jelzőrendszeri esetsmegbeszélésen.

Gyermekprogramokat szerveztek : zenés színház, mikulás, karácsony, farsang.

Gyermekvédelemmel kapcsolatos továbbképzésen, több alkalommal is részt vett az óvoda gyermekvédelmi felelőse. Fontosnak tartja továbbra is az együttműködéshez szükséges jó, közvetlen, segítőkész kapcsolatot a munkára további pontos odafigyelést és az információcserét.

Az általános iskolában tanuló diákok száma : 194 fő

ebből alsó tagozatos : 71 fő

ebből felső tagozatos :123 fő

Alsó tagozatban a napközise gyerekek száma : 40 fő

Felső tagozatban a tanulószobára járó gyerekek száma : 34 fő

Korrepetálásban részesülő gyermekek száma : 20 fő

Az iskolában többféle szakkörök, szabadidős tevékenységek működnek: pl. művészeti foglalkozás, továbbtanulási előkészítő(német, matematika, magyar), olvasóköri, természetismeret szakkör és diákönkormányzat. Edzési lehetőségek : kézilabda, foci, kick-box, birkózás.

Lehetőség van az iskolába pszichológus igénybevételére. A szülők pozitívan reagáltak a megkeresésre és megjelentek a megbeszélt időpontra.

Fejlesztőpedagógiai ellátásban 28 tanuló vesz részt.

Minden alkalommal megjelent a jelzőrendszeri értekezleten, ahol megbeszéltük az esetlegesen fennálló problémákat.

A védőnői szolgálat két körzetben működik, amelyben 157 fő 0-6 éves gyermek, és 192 fő iskolás gyermek volt gondozva.

A családlátogatások során 45 gyermek esetében észlelt gyermekvédelmi problémát a családlátogatások, illetve a szűrővizsgálatok alkalmával, amit saját hatáskörben megoldott.

A látogatott családok száma: 130

Családlátogatási alkalmak száma: 841

Gyermekvédelmi céllal 7 család volt látogatva néhány alkalommal a Gyermekjóléti Szolgálat családgondozójával együtt.

A szülőkkel többnyire otthonaikban, családlátogatások alkalmával találkozik. Így megtudja figyelni környezetüket, és könnyebb észrevenni az esetleges problémákat, hiányosságokat. Négyszemközti beszélgetésre is lehetőség van védőnői tanácsadás vagy fogadóóra alkalmával.

Tapasztalt problémák felosztása jellegük szerint:

Anyagi esetek száma 45

Jogi esetek szinte mindenkit érintenek

Párkapcsolati esetek 9

Egészségügyi veszélyeztetettség 28

Szociális okokból veszélyeztetett kismamák száma 10

Az oktatási intézményben végzett védőnői munkák: a védőhatások, a tisztasági vizsgálatok, védőnői szűrő vizsgálatok, testi fejlettség/tápláltság felmérése.

Véleménye szerint a jelzőrendszeri tagok hajlamosak a saját szempontjaik szerint megítélni a veszélyeztetettséget, így ezért akár késedelmesen kezdődhet meg egy adott család gyermekvédelmi gondozása. Ezért a jelzőrendszeri értekezletek kifejezetten alkalmasak arra, hogy a gyermekvédelmi rendszer más tagjainak szempontjait megismerve eredményesebbé tehető a rendszer működése – számtalan probléma ellenére is.

Lényeges minőségi fordulatot hozó változások a jelen gazdasági-, politikai-, erkölcsi körülmények nehezen képzelhetőek el. Szükségesnek tartja, hogy nagyobb hangsúlyt kapjon a felnőttek gyermekek részére a megfelelő értékrend, kultúra, egészségkultúra közvetítése. Pozitív példamutatással tehetünk a legtöbbet a gyermekekért.

A családoknak gyakran nincsenek megfelelő eszközeik, hogy a konfliktusaikat kezeljék, ezért a párkapcsolatok is hamar megszakadnak. A szülők egyik kapcsolatból csapódnak a másikba, állandóság és nyugalom nélkül, ami negatív hatással van a gyermekekre. Családterápiával, konfliktuskezelési technikával kevesebb ilyen jellegű probléma lenne.

Tovább kell javítani a szakemberek közti kommunikációt az esetek mielőbbi felderítése, valamint a családokkal végzett munka hatékonyságának javítása érdekében.

A gyermekek átmeneti gondozásának biztosítása

A gyermekek átmeneti gondozása keretében a családban nevelkedő gyermek testi, értelmi, érzelmi és erkölcsi fejlődését elősegítő, az életkorának, egészségi állapotának és egyéb szükségleteinek megfelelő teljes körű ellátás biztosításáról (étkeztetés, ruházattal való ellátás stb.), mentálhigiénés és egészségügyi ellátásáról, gondozásáról, neveléséről, lakhatásáról kell gondoskodni.

A gyermekek átmeneti gondozását - a szülői felügyeletet gyakorló szülő vagy más törvényes képviselő kérelmére vagy bejegyzésével - ideiglenes jelleggel, teljes körű ellátással kell biztosítani, ha a szülő egészségügyi körülménye, életvezetési problémája, indokolt távolléte vagy más akadályoztatása miatt a gyermek nevelését a családban nem tudja megoldani. A gyermekek átmeneti gondozását akkor szűnik meg, ha azt a szülő kéri, vagy ha annak oka már nem áll fenn. A 2013-as évben 1 család 1 gyermeke volt, aki átmeneti gondozásban részesült. A szolgáltatás önkéntes, térítés ellenében vehető igénybe.

Ugyancsak ennek az ellátásnak a keretein belül kell biztosítani azoknak a gyermekeknek az ideiglenes ellátását, akik a lakóhelyükről önkényesen eltávoztak vagy a gondozási helyét elhagyni kényszerült gyermekekről. A gyermek átmeneti gondozása megszervezhető helyettes szülőnél, gyermekek átmeneti otthonában vagy családok átmeneti otthonában, illetve a gyermek saját otthonában.

A gyermek átmeneti gondozása megszervezhető helyettes szülőnél, gyermekek átmeneti otthonában vagy családok átmeneti otthonában, illetve a gyermek saját otthonában. Köröstarcsa községben nem tevékenykedik helyettes szülő, a gyermekek átmeneti gondozását szükség esetén az önkormányzat által kötött ellátási szerződés alapján Mezőberény látja el.

Életvezetési képességeket elősegítő adomány közvetítése

2012. évben Köröstarcsa Önkormányzata csatlakozott a Minden Gyermekek Lakjon Jól Alapítvány programjához. A 2013. év tavaszán vetőmagokat juttatottunk el az alapítvány segítségével a halmozottan hátrányos helyzetű családoknak. Információink alapján az idén is lesz erre lehetőség. Pályázatok vannak folyamatban mezőgazdasági, állattartási és egészséges életmódra nevelés mezőgazdasági munkába való bevonással kapcsolatban.

Az Önkormányzat megújította a Magyar Élelmiszerbankkal kötött szerződését. Az élelmiszerek kiosztását a Családsegítő Szolgálat feladatává tette, amely 2013. május 16-24-e között az Önkormányzat Alapszolgáltatási Központjában kiosztásra került. A gyermekvédelmi kedvezményben részesülő családok kaphatták meg az adományt. 111 család kb. 450 fő jutott így segítséghez, ami kb. 250 gyermeket érintett.

A kiosztás zökkenőmentesen zajlott, klienseink nagy megelégedésére, örömére!

Célkitűzésként szeretnénk megvalósítani a szabadidős programok szervezését a gyermekek számára, pl.kézműves foglalkozás, társasjátékozás, ping-pongozás, amit a gyermekjóléti szolgálat vállalt a helyi esélyegyenlőségi program keretében.

Kérem a Tisztelet Képviselő-testületet, hogy beszámolómat elfogadni szíveskedjen!

Köröstarcsa, 2014. április 15.

.....*Rása Ildikó*.....
Rása Ildikó
családgondozó